Quos ligant constitutiones & statuta. v.

ULterius si quæratur quos ligant constitutiones & decreta? Sciendum quod primo ligant ipsum principem qui eas populo postulante ædidit. Iuxta illud Patere legem quam tuleris ipse. Secus est de summo pontifice & Romanorum imperatore sentiendum de quibus nulla in hac parte notatur mentio. [§1] DEINde ligant omnes iurisdictioni principis subiectos. [§2] Et non solum illos sed etiam quoscumque forenses in hoc regno degentes. [§3] Verum si constitutio generalis tenderet ad penam vel damnum tunc forensibus dantur indutię trium mensium ut hoc tempus sit eis pro publicatione statutorum. Verbi gratia si decerneretur & constitueretur quod nemo Viennensium aut Wratislaviensium vel aliorum forensium sub amissione capitis & omnium bonorum suorum ad nundinas in hoc regno Hungarię celebrari consuetas cum mercibus suis venire vel autem oves, boves & equos gregatim de regno expellere & abigere auderet tunc infra trium mensium spatium si etiam deprehenderetur talis forensis de iure plecti vel rebus suis spoliari non posset. Quia ipsum ignorantia & non publicatio statutorum excusaret. [§4] SI AUTEM non esset penalis vel damnosa sed iuris alicuius, aut iudicii medela vel prosecutionis causę modus tunc forensibus unicus mensis assignatur. [§5] Interius vero

cuiuscunque status, dignitatis & conditionis existant sufficit tempus provulgationis statutorum, & hoc modo nec intranei, nec forenses excusantur. Namque cum fueris Romae, Romano vivito more.

Unde traxit originem consuetudo nostra in iudiciis observanda. Tit. vi.

SCIendum secundo quod quanquam omnia fere iura regni huius originaliter ex pontificii Cæsareique iuris fontibus progressum habeant, municipalis tamen hæc nostra consuetudo qua in iudiciis modo generaliter utimur ex tribus fundamentis constat. [§1] PRIMO ex constitutionibus & decretis publicis. [§2] Secundo autem ex principum privilegiis. [§3] Tertio vero ex iudicum ordinariorum regni sententiis. [§4] PRIMO (inquam) ex constitutionibus publicis cuius rei ut origo altius repetatur advertendum est, quod primus omnium gloriosus ille rex & apostolus noster beatus Stephanus primitias regum Hungariæ qui tulit, quique ad sacræ fidei lumen gentem Hungaricam convertit præclaras ædedit constitutiones, fidei tamen magis rudimenta quam litium fomenta præse ferentes & declarantes. [§5] Deinde sanctissimus rex & confessor noster Ladislaus qui gladio suo Dalmatiam partesque maritimas regno Hungariæ subiecit, quique gentem Tartaricam fines Hungarorum crebris incursionibus invadere consuetam aperto Marte sæpe conterens ab huius regni finibus procul amovit pedemque longe referre coegit leges optimas constituit. [§6] Invictissimus postea rex Andreas tertii Bele regis filius, ac beatæ Elisabeth vidue genitor, quem nos Hierosolymitanum vocitamus post felicem ab expeditione Hierosolymitana quam pro sacræ fidei Catholicæ defensione adversus Saracenos ingenti Hungarorum cum exercitu susceperat reditum super nobilium præsertim immunitate ac prærogativis libertatibus egregias sanctiones præclaraque decreta stabilivit, quæ usque in præsentem diem gens Hungarica tanquam sacra decreta ad usque sidera tollit. [§7] Demum excellentissimi principes domini Ludovicus, Sigismundus, Albertus & Mathias reges Hungariæ temporibus suis certas pari modo constitutiones fecerunt. [§8] Novissime etiam serenissimus dominus noster modernus rex Wladislaus non minus cæteris præstantiores leges condidit cuius memoria Laudabilis apud Hungaros in benedictione semper erit. [§9] Et licet huiusmodi constitutiones, ac leges præsertim sanctorum Stephani & Ladislai regum qui catalogo sanctorum ascribi digne meruerunt vetustate nimia iam pæne sint abolitæ. Qui cum & alioquin magis de divina quam humana lege tractasse dinoscantur reliquorumque subsequentium regum decreta in certis clausulis & articulis mutata variataque habeantur. Tamen ex omnium fere ipsorum divorum regum constitutionibus per longum usum aliquid legis in consuetudinem nostram plus quam per centum annos iam approbatam derivatum traductumque esse dinoscitur. [§10] SECUNDO ex principum privilegiis consuetudo nostra processit quæ cum sæpe rebus ita exposcentibus in iudicio producta legerentur & honeste iusteque (dictante ratione) ædita & confecta fuisse aprobarentur, longum per eiusmodi iudicarium exercitium certa pars nostræ consuetudinis progressum habuit. [§11] TERTIO vero & ultimo ex iudicum ordinariorum regni sententiis litterisque Adiudicatoriis iteratis immo plurimis vicibus uno & eodem ordine ac modo processuque latis & confectis ac exequutione iuridica roboratis consuetudo ipsa emanavit. [§12] Verum tamen processus iste iudiciarius & usus processuum quem in causis inchoandis prosequendis, discutiendis & terminandis observamus regnante ipso domino Karolo rege predicti Ludovici regis genitore per eundem ex Galliarum finibus in hoc regnum inductus fuisse perhibetur qui ad hæc usque tempora (variatis solummodo per publicas constitutiones quibusdam terminis) inviolabiliter semper extitit observatus observandusque est etiam in futurum semper. [§13] Nam aliter totius nobilitatis regni Hungariæ iura novarum legum per inductionem (quoadusque illæ addicerentur in usumque commune traherentur) ut in nihilum redigerentur necesse foret.

Quid sit privilegium diffinitive, et quod duplex est privilegium. Tit. vii.

Item ex quo consuetudo nostra in quadam sui parte ex principum (ut præmissum est) privilegiis sumitur hinc de privilegio aliqua dicenda statui. [§1] Unde sciendum quod privilegium dicitur quasi lex privata & singularis quæ ad unum vel ad paucos pertinet. [§2] Aliter autem privilegium dicitur prærogativum aut honor singularis. Et est principis beneficium sæpe contra commune ius indultum. [§3] DUPPLEX est autem privilegium, scilicet generale & speciale; generale est quod universitati vel collegio prout civitati aut Capitulo vel Conventui conceditur. Et illud est perpetuum. [§4] Speciale autem est quod personæ dumtaxat donatur. Et illud cum persona extinguitur. Nisi forte in eo caveatur quod virtus privilegii etiam ad hæredes & successores ipsius privilegiati derivetur. Nam hoc modo etiam hæredibus ac successoribus eius suffragari dinoscitur.

Utrum decretum tollatur per privilegium et econtra. Tit. viii.

Sed quæri potest (prout ipse quoque sæpe quesitum audivi) utrum decretum seu ius commune tollatur per privilegium & econtra, si privilegium tollatur per decretum? [§1] Quanquam multi multa dicant aliterque & aliter sentiant & pro utraque parte probationes nonnullæ in medium afferri queant. Nos tamen generaliter omnium & omnia privilegia per ius commune seu decretum tolli & invalidari tenemus. In casibus illis quibus expresse facta fuerit in generali constitutione mentio. [§2] Prout habetur in decreto moderni domini nostri regis libertatis civitatis Wissegradiensis, abolitio nonarum a civitatibus liberis exactio & alia huiusmodi. [§3] Quæ & si privilegia super eorum libertate atque novarum exemptione & non solutione pro ipsarum parte dudum habeant confecta, tamen non privilegium sed decretum ac generalis constitutio in hac parte observatur. [§4] Privilegium autem cui non fuerit expresse derogatum per legem vel generale decretum non invalidatur prout superius de consideratione & intelligentia decreti latius habes.

Quod privilegium dupliciter potest attendi et emannari, et primo legitime. viiii.

Duplex est autem privilegii consideratio scilicet in quantum ex mera principis autoritate riteque & legitime procedit. Et in quantum non sed in damnum aliorum vergit vel alias constitutioni communi derogare videtur. [§1] In quantum igitur privilegium ex mera principis autoritate procedit prout iurium possessionariorum Donatio a tributaria tricesimarumque solutione exemptio, Fororum liberorum ac nundinarum generalium Vadorumque & tributorum collatio quæ ad solum principem spectat semper observari debet dummodo iuribus aliorum manifeste non præiudicet. [§2] Et propterea in calce huiusmodi privilegiorum clausula ista semper apponi inserique solet SALVO IURE ALIENO. [§3] Nam si princeps ipse quempiam hominem ruralem vel civitatem a solutione tributorum de presenti eximeret & libertate donaret prius tamen tributariam exactionem iuste fiendam alicui fidelium suorum contulisset tunc per istud posterius privilegium scilicet exemptionale quia priori privilegio super tributo confecto palam præiudicaret primum invalidare & huiusmodi tributariam exactionem tollere non potest. [§4] Verum in bonis & tributis propriis principis qui privilegium donavit exemptio ipsa tenebit atque locum habebit.

Quod privilegium duobus modis intelligitur iuribus aliorum preiudicare. x.

Item de concessionibus quoque Fororum, Nundinarum & Vadorum idem est sentiendum quod privilegia super eisdem ædita semper sunt observanda si in præiudicium iurium aliorum non fuerint collata. Quæ duobus modis possunt iuribus aliorum præiudicare. [§1] PRIMO ratione temporis prout dictum est immediate. Quia prius emanavit privilegium alterius quod non potest tolli per posterius etiam cum clausula derogatoria. [§2] SECUNDO ratione loci. Quia vectigalia fluviorum seu Vada concedi de iure non possunt nisi ea loca ad quæ conceduntur sint ab aliorum locis ad quæ videlicet prius fuere concessa in distantia ad minus unius miliaris [§3] licet possint etiam propinquius concedi si destructionem priorum vel illis notabile damnum concessio ipsa non esset allatura. [§4] Fora etiam Hebdomadalia ac Nundinæ generales per tantam distantiam & ad loca quoque propinquiora conceduntur concedique poterunt dummodo una & eadem die aut uno tempore cum prioribus Nundinis seu Foris Hebdomadalibus noviter concessa non celebrentur & alias nova manifeste priora non destruant.

Privilegium secundo modo formatur illegitime. Tit. xi.

Alio modo potest considerari privilegium in quantum non ex mera principis autoritate procedit hoc est quod princeps non habet iustam legitimamque facultatem concedendi tale privilegium quia vergit in præiudicium aliorum, vel quod iuri communi ac constitutioni generali præiudicare dinoscitur. [§1] Et huiusmodi privilegium non valet prout exempli gratia in decreto communi continetur quod transsumptis litterarum extra terminos Octavales confectis in iudiciis fides non adhibeatur. Princeps autem si cuiuspiam privilegium simpliciter transsummi faceret cum clausula derogatoria videlicet NON OBSTANTE lege vel decreto regni nostri huiusmodi transsumpto volumus fidem adhiberi &c. Aut Statatorias litteras cum gratia concederet quod scilicet non obstante annuali revolutione iam transacta Donationem aliquam executioni demandare teneantur. Quia iuri & consuetudini regni huius aperte derogari videtur ideo non observatur, neque observandum censetur. [§2] Idem est sentiendum super illis privilegiis si quibus super eo concessa fuerunt vel in futurum concederentur quod in sedibus iudicialibus comitatum coram comitibus parochialibus ad cuiusvis instantiam respondere non teneantur, neque in præsentiam aliorum iudicum regni ordinariorum nisi in præsentiam solius maiestatis regni vel personalis præsentie suæ in causam conveniri possint. [§3] PRÆTEREA si iuramentum cuiuspiam dominorum vel nobilium prestandum adiudicaretur, & privilegium inde produceretur quod non ipse reus in persona sua sed officialis suus illud deponere teneretur & huiusmodi etc. quia generali consuetudini totius regni ab olim approbatæ tale privilegium præiudicat nusquam tenetur. [§4] Omnes enim domini & nobiles tam scilicet spirituales quam sæculares, cæteri etiam possessionati utriusque sexus homines qui in hoc regno Hungariæ bona ac iura possessionaria gubernant pari lege unaque & eadem consuetudine in ipsorum iurium possessionariorum conservatione atque cunctarum causarum inde emergendarum prosecutione uti debent prout in PRIMA quoque parte prenotatum habetur.

Quot modis carebit privilegium sua firmitate. xii.

Notandum ulterius quod privilegium multis modis suo carebit vigore. [§1] PRIMO enim perditur & invalidum erit privilegium quando quis fecerit contra privilegium sibi concessum,

aut male eo utitur. Quia meretur privilegium amittere qui concessa sibi abutitur potestate. Quemadmodum ille qui super malefactorum in territorio suo deprehensorum punitione privilegium principis habet & capto fure vel predone non eum suspendit vel palo affigit sed pactatum pecunię summam ab eo extorquendo dimittit, talis privilegio suo abutitur. Quia princeps malefactores non dimittendi sed iuxta eorum demerita feriendi mulctandique prestitit auctoritatem. [§2] SECUNDO amittitur privilegium dum quis tempore debito non utitur privilegio sibi dato atque concesso. Verbi gratia: Si cuipiam regia maiestas castrum vel quodcunque ius aliud possessionarium donaret, & ille donatarius literas suas Donationales infra anni revolutionem per regium aut Palatinalem & alicuius loci testimonialis homines exequutioni non demandaret tunc peracta revolutione ipsa annuali huiusmodi Donatio omni firmitate carebit. Neque etiam cum litteris Statutoriis per gratiam (prout immediate premissi) confectis restaurari valebit, sed de novo Donatio ipsa fieri conficique debebit. Si interea alter quispiam ius illud possessionarium pro se non impetrabit. [§3] In facto etiam Fororum hebdomadalium Nundinarumque & Vadorum idem est faciendum. Ut si princeps alicui Forum aut Nundinas vel Vada concesserit ille infra anni revolutionem Donatione & Privilegio huiusmodi utatur & uti incipiat. Nam aliter anno transacto virtus eius expirabit. [§4] HIC tamen advertendum est quod si peracta infra dictam annualem revolutionem exequutione ipsius Statutionis error aliquis aut in literis super ea re Relatoriis aut in processu eiusdem exequutionis vicio vel negligentia hominis regii & testimonii vel etiam Capituli aut Conventus commissus fuisse deprehendatur tunc in tali casu Donatio efficax manebit. Et eiuscemodi exequutio prout casus rei se obtulerit reformari poterit atque debebit. [§5] Veruntamen si simpliciter exequutio ipsa neglecta vel aliter error aliquis per Donatarium in ea commissus fuerit reformari nusquam poterit sed de novo (ut pretractum est) castrum vel ius illud possessionarium impetrari debebit. [§6] TERTIO perditur privilegium in casu quo quis incurrit crimen lese maiestatis vel notam infidelitatis. Et hoc modo non solum privilegium sed etiam caput & quęlibet bona perdit. [§7] QUARTO si privilegium in alterinis enorme damnum redundat sicuti iam hunc modum predeclaratum habes. Quia & alioquin non est verisimile principem concedentem ius alterius presens vel futurum graviter velle ledere. [§8] QUINTO si princeps vel alter iudex regni ordinarius ex certa scientia videns & agnoscens privilegium non valere multis iudicavit contra illud. Secus tamen est si aliquando contra privilegium per errorem fuisset iudicatum. Nam isto casu poterit error ipse & ex consequenti privilegii tenor per novum iudicium servatis de iure servandis reformari. [§9] SEXTO per expressam vel etiam tacitam renunciationem ipsius privilegii. Per expressam sic quod publice renunciavit vel renunciabit quis privilegio suo. Per tacitam autem sic quod publice actum sit contra illud privilegium ipso sciente & non contradicente sed per omnia subticente. Quę taciturnitas cum sit in sui preiudicium inducit contra se quandam renunciationem. [§10] SEPTIMO per posterius derogatorium priori quando videlicet utrumque confectum est vel emanavit ad unam & eandem personam aut communitatem tunc primum cassabitur & secundum observabitur. [§11] OCTAVO & ultimo perditur privilegium per expressam renovationem concedentis principis. Ex causis tamen rationabilibus in revocatione huiusmodi clare declarandis. Nam si causę rationabiles revocationem non firmaverint sed simpliciter factam fuisse litterę revocatorię denotaverint ipsa revocatio locum non habebit. Alias enim incommoda multa sequerentur: & quilibet de privilegio suo dietim desperare cogereetur. Et hæc de privilegiis dicta sufficiant.

Quid sit sigillum descriptive, et quod duplex est sigillum.

Titulus. xiii.

VERUM quia omnia privilegia sigillis roborari communiri que solent ideo super sigillis quoque in hac parte aliquid dicendum convenit. [§1] UBI sciendum quod sigillum est notorium signum auro aut alio metallo vel cære impressum corroborans omne factum. [§2] ET DUPLEX EST SIGILLUM scilicet authenticum & non authenticum. Authenticum dicitur quasi auctoritatem tenens cui credi debeat. Et est proprie principum ac ordinariorum iudicum regni, nec non Capitulorum & Conventuum. Et huiusmodi sigillum authenticum litteris appositum confirmat omne factum in ipsis litteris expressum atque declaratum. [§3] HABENT præterea etiam civitates & oppida sigilla authentica per reges & principes ipsis concessa. Quæ in factis & rebus coram eis & in medio eorum vertentibus ac emergendis robor sortiuntur firmitatis. [§4] NON AUTHENTICA vero sunt privatarum personarum sigilla. Et talia nihil perpetuitatis sub se continere possunt. [§5] Quorum multa sunt genera. Alia enim sunt dominorum prælatorum necnon comitum perpetuorum & aliorum baronum officia baronatum pro honore tenentium et alia ab eisdem baronibus propagatorum. Alia vero nobilium & procerum regni veris & peculiaribus armorum insignibus exculpta & effigiata. [§6] Superiores itaque prælati ut Archiepiscopi & Episcopi, necnon prior Aurane ac comites liberi et perpetui regni. Etiam Rascie Despotus per litteras eorum proprias veris & notoriis sigillis ipsorum roboratas procuratores constituendi facultatem habent. [§7] Cæteri autem barones & magnates atque nobiles coram ipsis iudicibus regni ordinariis ac in locis testimonialibus Capitulis scilicet & Conventibus & procuratores constituere & alias Fassiones (ut verbo domestico utar) facere tenentur. [§8] Iudices siquidem regni ordinarii ac ipsa loca testimonialia sigilla authentica habentes sub eorum sigillis tam procuratores constituendi quam etiam cunctas alias Fassiones (rite tamen & legitime) faciendi habent auctoritatem.

Quorum regum privilegia servantur et quorum non.

Titulus. xiiii.

ITEM habita iam privilegiorum & sigillorum declaratione necesse est videre quorum regum & principum huius regni privilegia observantur, & quorum in iudiciis reiciuntur nulliusque vigoris & firmitatis esse censentur. [§1] UBI SCIENDUM quod universæ litteræ sanctissimorum Stephani & Ladislai regum. Præterea serenissimorum primi Andreae genitoris regis Salomonis, necnon primi Belæ patris & primi Geysæ fratris ipsius beati Ladislai regis ac Colomanni filii dicti Geysæ qui primum episcopus Waradiensis fuit sed per dispensationem apostolicam deficiente hærede regio regni gubernacula suscepit. Et ideo Hungarico idiomate Kewnwe kalman in hunc usque diem appellatur. [§2] ITEM Stephani secundi filii eiusdem Colomanni [§3] atque secundi Belæ qui Cæcus appellatus est filii videlicet ducis almi [§4] & Geysæ secundi filii eiusdem Belæ Cæci. [§5] Necnon tertii Stephani filii ipsius secundi Geysæ. [§6] DEMUM Belæ tertii filii eiusdem Geysæ secundi fratris scilicet præfati tertii Stephani. Et hic est ille Bela qui fures & latrones persequutus est atque de regno extirpavit. [§7] TANDEM Emerici filii eiusdem tertii Belæ regum. Quiquidem Emericus ecclesiam Waradiensem certis Dotationibus decorasse pariter & amplificasse perhibetur litteræ servantur. [§8] Et secundum aliquos iste Emericus alio quasi corrupto vocabulo Henricus appellatur atque scribitur non tamen Hungarorum sed Germanorum potius usu sic intitulatur. [§9] Nec erat necessarium nomina regum istorum connumerare sed poterat hæc commemoratio brevius perstringi: pariter & annotari. Ex quo tamen nobiles regni Hungariæ super eorum nobilitate simul & libertate pauca admodum privilegia temporibus horum regum qui potius incremento ecclesiarum dei & populo christiano hoc in regno quasi noviter plantato curam salutis impendere studuerunt condonata habent, et alias certi fuerunt principes inter hos pro regibus nominati quorum litteræ in irritum transiere puta Petrus Theutunus, Abba

Hungarus, Salomon filius primi Andreę & Stephanus quartus filius dicti regis Belę Cęci qui quinque dumtaxat mensibus corona sceptroque potitus de regno turpiter fuit expulsus. Necnon Ladislaus tertius filius pręlibati Emerici sive Heinrichi qui sex solummodo mensibus regnavit propterea ut nomina pariter & privilegia regum ipsorum lucidius agnosci queant ea prolixè posui. [§10] ULTERIUS advertendum quod infrascriptorum quoque regum & principum litterę ac privilegia in quovis facto & negotio observantur, sed eorum nomina seorsum propterea notavi quoniam tempore huius gloriosi principis secundi Andreę filii (ut pręnotatum est) tertii Belę regis, qui primus erit in ordine regum subsequentium laudabilis pręclaraque libertatis pręrogativa nobilium qua generaliter usque modo fungimur & gaudemus in scriptis declarata per modumque decreti & constitutionis generalis roborata extitit. [§11] Quamvis etiam regnante sanctissimo ipso Prothorege nostro Stephano & aliorum quoque succedentium regum temporibus multi fuerint in hoc regno nobiles conditionaria tamen quadam servitute collectarumque ex parte colonorum suorum solutione regibus ipsis obnoxii erant atque tenebantur a qua primum per hunc Andream regem ipsi nobiles qui eo tunc servientes dicebantur exempti fuerunt atque immunes. [§12] Et propterea cuncti reges usque in presens tempus sibi succedentes sacro (sicuti pręnarratum est) priusquam diademate coronarentur super observando decreto ac constitutionibus eiusdem domini Andreę regis pręlatis, ac baronibus & magnatibus proceribusque & nobilibus regni huius iuramentum pręstare consueverunt. [§13] HUIUS ANDREę REGIS privilegium in monte Thaabor (ubi dominus & salvator noster transfiguratus fuerat) super quadam possessionaria collatione emanatum & confectum in comitatu Honthensi habetur hac etiam tempestate. [§14] Ad prosecutionem itaque cęptę materię redeundo pręnotati secundi Andreę, necnon quarti Belę eiusdem Andreę filii cuius tempestate Hungaria per Tartaros devastata fuit. [§15] Pręterea quinti Stephani filii ipsius quarti Belę (demptis litteris tempore ducatus eiusdem Stephani qui se iuniorem regem Hungarię & ducem Transilvanensem tunc intitulare solebat) confectis & emannatis. Nam tales litterę suę non servantur nisi forsitan ipso postea regni gubernacula iuste suscipiente pariter & possidente per eum fuissent confirmatę. [§16] ITEM quarti Ladislai filii ipsius quinti Stephani qui kwn lazlo nominatus extitit regum privilegia valent & observantur. [§17] ITEM litterę tertii Andreę regis qui Venetus cognominatus est non servantur exceptis illis si quę per dominum Carolum regem immediatum suum successorem annulari sigillo suo in cera rubea in qua habetur littera. K. circa imaginem a parte dextra pro signo confirmationis apposito fuissent confirmatę. Nam tales observantur. [§18] ITEM rex Carolus tria sigilla habuit quorum duo priora per eundem fuerunt revocata, & privilegia sub illis emannata non servantur nisi per tertium posterius fuissent roborata. Quod quidem tertium sic agnoscitur ut ex duabus partibus clipei in area sigilli exsculpti. In quo videlicet clipeo duplicata crux continetur, sunt duę figurę draconis. [§19] ITEM Lodovicus rex ipsius Caroli filius duo sigilla habuit quorum primum in partibus Vzuru deperditum, & a reverendissimo domino Nicolao Archiepiscopo Strigoniense cancellario suo subtractum non tenetur nisi per secundum novum fuissent literę sub priori sigillo æditę postea confirmatę sub quo novo sigillo tam litterę eiusdem regis Lodovici sub ipso priori sigillo suo confectę quam etiam prędicti domini Caroli regis patris sui sub duobus prioribus sigillis cassatis, annullatis emanatę per appensionem eiusdem novi seu secundi sigilli fuerunt tandem confirmatę. Et tales ubilibet servantur. [§20] Breviter itaque privilegia ipsius domini Lodovici regis ab anno domini trecentesimo sexagesimo quarto supra millesimum usque ad obitum suum videlicet annum salutis millesimum trecentessimum octuagesimum secundum supra millesimum confecta robur sorciuntur firmitatis. Sed priora non valent nisi fuissent modo antelato postea confirmata. [§21] Quę ut lucidius intelligantur clausulam per eundem Lodovicum regem ad confirmandas tales litteras suas apponi solitam & per me ex eiusmodi litteris suis confirmatis quarum plures in specie vidi atque perlegi excerptam verbotenus interserendum

statui quæ sic incipit. [§22] AD PERPETUAM REI MEMORIAM Nos Lodovicus rex præfatus universis declaramus, quod ubi in regno nostro Boznæ innumerabilis multitudo hæreticorum & Pateranorum pululasset in errorem fidei orthodoxæ ad extirpandum quoque de ipso regno nostro eosdem ex una parte nos personaliter instaurato valido exercitu proficiscebamur, ex alia vero parte venerabilem in christo patrem dominum Nicolaum Archiepiscopum Strigoniensem nostrum cancellarium penes quem utrumque par sigilli nostri authentici habebatur, & virum magnificum dominum Nicolaum Palatinum cum cæteris prælatis, baronibus & regni nostri proceribus in Wzwram destinaramus. Quidam familiares ipsius domini Archiepiscopi pro custodia deputati utrumque par dicti sigilli nostri Authentici præconcepta malicia subtraxerunt. [§23] Nos itaque præcaventis ne ex huiusmodi sigilli nostri deperditione regnicolis nostris in eorum iuribus successive periculum possit imminere sigillum novum in duobus paribus fecimus pro nobis sculpi quod ad omnia privilegia nostra & condam domini Caroli regis patris nostri sub priori sigillo eiusdem tempore suę coronationis sculpto & demum per eundem (eo quod sub ipso plurimæ infidelitates perpetratae extiterunt repertæ) permactato ac sub alio sigillo ipsius in partibus Transsalpinis casualiter deperdito confecta iuxta dicta tria sigilla decrevimus fore apponendum. [§24] Ad quęcunque vero privilegia paterna dictis duobus prioribus sigillis suis consignata quę per eundem patrem nostrum per sigilla eiusdem posteriora vel per nos cum sigillo modo præmisso deperdito confirmata non haberentur & ad ipsa privilegia ipsum novum sigillum nostrum non appenderetur, vel quęcunque patentes litteræ non confirmarentur ea privilegia & litteræ sicut per eundem patrem nostrum fuerunt revocata & annullata sic & nos ipsas seu ipsa commisimus viribus caritura, nullam quoque roboris optentura firmitatem. [§25] Inter quæ præsens privilegium nostrum omni prorsus suspitione destitutum & omnia in eo superius contenta & expressa pro eodem. T. suisque hæredibus & successoribus dicti sigilli nostri novi duplicis & authentici appensione renovavimus & perpetuo confirmamus. Datum per manus eiusdem domini Nicolai Archiepiscopi Cancellarii nostri decimo Kalendas mensis. T. Anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto regni autem nostri anno vigesimo tertio. [§26] ITEM LITTERÆ DOMINI SIGISMUNDI REGIS ET IMPERATORIS ante annum domini millesimum quadragesimum sextum emanatæ non servantur ex eo quod idem Sigismundus rex de consilio dominorum prælatorum & baronum regni sui nobilium per modum generalis decreti sanxerat ut a festo beati Georgii martyris in anno domini quadragesimo quinto supra millesimum usque ad aliud festum ipsius beati Georgii martyris in præfacto anno gratię millesimo quadragesimo sexto tunc venturum iam vero transactum universæ litteræ Donationales & aliæ privilegiales præfati condam domini Lodovici regis sub ipsius secreto dumtaxat sigillo emanatæ ac dominarum Elisabeth relictæ & Marię filiæ eiusdem Lodovici regis Hungariæ scilicet reginarum necnon ipsius Sigismundi regis ante illa tempora qualitercunque confecta ad confirmationem importarentur alioquin inefficaces viribusque per omnia destitutæ relinquerentur. [§27] Post hæc autem tempora litterę eiusdem domini Sigismundi regis & imperatoris usque in diem obitus sui annum videlicet gratiæ quadragesimum tricesimum septimum supra millesimum editæ semper valent & observantur. [§28] Ut autem huius rei noticia pro tollendo dubio cunctis pateat formam ac continentiam quarundam litterarum Donationalium eiusdem domini Sigismundi regis super præmissis confectarum & in iudicio contradictorio dudum productarum sensu in nulla parte mutato adieci huiusmodi sub tenore. [§29] NOS Sigismundus dei gratia rex Hungariæ, Dalmaciæ, Croacię, &c. Marchioque Brandenburg &c. sacri Romani imperii vicarius generalis & regni Bohemiæ gubernator memorie commendamus per presentes. Quod cum nos prelatorum & baronum ac regni nostri procerum sana deliberatione exinde subsequuta pro bono utili & tranquillo statu regnicolarum nostrorum omnes & singulas litteras quondam excellentissimi principis domini Lodovici dei gratia inclyti regis Hungariæ patris &

soceri nostri charissimi sub ipsius secreto sigillo tantum modo ac illustrissimarum principum dominarum Elisabeth matris & Marie contoralis nostrarum charissimarum reginarum dicti regni Hungarię felicium recordationum, nec non nostras sub ipsarum atque similiter nostris tam maioribus quam minoribus sigillis super factis quibusvis & presertim possessionariis confectas & emanatas quibuscumque personis dignitate quavis fungentibus ad tollendum omne dubium removendum scandalum & ad evitanda multa atque varia incommoda quę propter sigillorum ipsarum dominarum atque nostrorum deperditionem ac nostri maioris videlicet duplicis ex causis & rationibus legitimis confractionem multorum iuribus & presertim possessionariis uti potuissent derogare a festo beati Georgii martyris in anno domini quadringentesimo quinto proxime præterito usque annualem eiusdem revolutionem sub pęna revocationis, annullationis & cassationis earundem (si non producerentur) per nos videndę & examinandę. Et si opus fuisset sub presenti moderno novo nostro autentico duplici sigillo confirmandę & approbandę nostrę claritati exhibendas decrevissemus & præsentandas. Eandemque elapso huiusmodi decreti & statuti nostri termino pro examinandis & revidendis huiusmodi litteris coram nobis productis vel non productis, per nosque cum præscripto nostro moderno maiori duplici sigillo confirmatis & non confirmatis in singulis dicti regni nostri comitatibus per comites nostros provinciales congregationes iussissemus celebrari generales. [§30] Demum quia .T. & .T. nobiles comitatus .T. litteras suas super Donatione portionis possessionarię in possessione .T. vocata in comitatu .T. prædicto existentis habite dudum per nostram maiestatem dicto .T. filio .T. patri ipsorum & per consequens eisdem .T. & .T. ipsorumque hæredibus facta Confirmationales coram nobis seu homine nostro in nostra personali presentia ad id specialiter deputato necnon iuratis assessoribus huiusmodi congregationis generalis prædicti comitatus .T. producere nequierunt, seu non potuerunt. Ideo nos præmisso nostro decreto iuxta vigorem eiusdem satisfacere volentes, ipsumque robur perpetuę firmitatis obtinere volentes præmissas literas Donacionales pro annotatis .T. filio .T. & per consequens ipsis .T. & .T. ipsorumque hæredibus super Donatione dictę portionis possessionarię per nos modo quo supra datas, per ipsosque præscripto autentico duplici nostro sigillo confirmare non procuratas seriatim & verbo tenus revocantes, cassantes ac suis viribus prorsus carituras decernentes & relinquentes eandemque portionem possessionariam rursum nostris regiis manibus annectentes memoratis .T. & .T. ac ipsorum hæredibus & posteritatibus universis occasione & pretextu præscriptę portionis possessionarię in dicta possessione .T. existentis ac cunctis eiusdem utilitatum & pertinentiarum perpetuum & irrevocabile silentium imponendum duximus & imponimus per presentes. [§31] Nos si quidem qui ex suscepti regię dignitatis officio fidelium nostrorum actus virtuosos & merita (prout regalem decet dignitatem) equo libramine ponderantes unicuique iuxta meritorum qualitatem regio favore occurrere debemus, consideratis & in memoriam nostrę celsitudinis revocatis fidelitatis & fidelium servitiorum præclaris meritis, virtuosis gestis & acceptis complacentiis fidelium nostrorum dilectorum magnificorum virorum .T. & .T. filiorum condam .T. quibus iidem nobis & sacrę nostrę coronę regię sub diversitate locorum & temporum cum omni sinceritatis, zelo fidelitatis, fervore devotionis, constantia & sollicitudine continua labores in personis subeuntes & expensas in rebus cum adiectione laudabilium operum se studuerunt coram oculis nostrę maiestatis reddere gratos utique & acceptos. [§32] Volentes ob hoc eisdem pro præmissis ipsorum fidelium obsequiorum meritis ad presens aliquali nostro regio occurrere cum favore eandem portionem nostram regiam possessionariam in dicta possessione .T. vocata in antefato comitatu .T. existente habitam simul sum universis suis utilitatibus & pertinentiis videlicet terris arabilibus cultis & incultis, pratis, foenilibus, silvis, nemoribus, aquis, piscinis, molendinis aquarumque decursibus, montibus, vineis & generaliter quibuslibet eiusdem portionis possessionarię utilitatum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub eisdem veris metis & antiquis limitibus quibus eadem per suos

possessores rite tenta fuisset & possessa memoratis .T. & .T. & per ipsos eorum hæredibus & posteritatibus universis ex certa nostra scientia ac prælatorum & barorum nostrorum consilio de manibus nostris regiis novæque nostræ Donationis titulo & omni eo iure quo prædicta portio possessionaria in præacta .T. habita tam prævia quam aliis quibuscunque rationibus seu de causis ad nostram legitimæ spectat collationem dedimus, donavimus & contulimus, immo damus, donamus & conferimus perpetuo & irrevocabiliter possidendam, tenendam pariter & habendam salvo iure alieno assumens nostro & nostrorum successorum regum scilicet Hungariæ nominibus & personis prælibatos .T. & .T. ipsorumque hæredes & quoslibet successores in pacifico dominio & quieto predictæ portionis possessionariæ & quibuslibet eius utilitatum & pertinentiarum præscriptarum contra quoslibet impeditores, causidicos & auctores intra vel extra iudicium semper & ubique propriis nostris & eorundem nostrorum successorum laboribus & expensis indemnes & illesos protegere, expedire ac conservare harum nostrarum vigore & testimonio litterarum mediante, quas dum nobis in specie reportate fuerint in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum &c. Anno domini millesimo quadringentesimo decimo editæ semper observantur. [§33] ITEM litteræ domini Alberti regis successoris immediati dicti domini Sigismundi imperatoris valent & servantur. [§34] ITEM omnes Donationes & aliæ quælibet concessionem condam dominæ Elizabeth filiæ ipsius domini Sigismundi regis relictæ scilicet dicti condam Alberti regis, necnon domini Wladislai Poloni (qui non vera sacraque regni huius corona sed reliquiarum capitis sancti Stephani regis ornamento insignitus fuerat, quique in partibus Romaniæ, iuxta opidum Warna marina prope ad littora per Amratem Thurcorum Cæsarem circa festum beati Martini episcopi & confessoris in Anno gratiæ quadringentesimo quadragesimo quarto supra millesimum debellatus occubuit) pro quorumcunque parte & quibuscunque ac quavis ratione vel titulo factæ per omnia cassatæ, revocatæ & viribus destitutæ sunt quæ nunquam tenentur excepta dumtaxat Donatione ac elemosinaria largitione per ipsam dominam Elisabeth ecclesiæ Albensis regalis facta. [§35] ITEM litteræ dominorum prælatorum, baronum procerumque et nobilium regni Hungariæ universorum sub eorum sigillo in quo duplicata crux ad instar signeti gentis Hungariæ continetur emanatæ in quantum processus iuridicos, necnon Fassionem iudiciaque concernunt, veluti litteræ unius iudicis ordinarii observantur. Quantum vero ad Donationes annuentias vel consensuum adhibitiones nihil valent prout ex tenore privilegii ipsorum in civitate Pesthiensi Secundo die festi Ascensionis domini, quæ septima die Maii fuit in anno eiusdem quadringentesimo quadragesimo quinto supra millesimum inter cætera super ea re editi clarescit quod (quia multa continet in se capitula pluresque complectitur articulos proposito nostro non correspondentes) verbotenus inserere tediosum existimavi. Super ipsius tamen sigilli sculptura & virtute articulum in eisdem litteris positum sub eadem forma verborum qua ibi scriptum vidi atque legi hic annectere curavi qui sic sequitur. [§36] ITEM quod ex nunc disponatur unum sigillum in quo sit signetum crucis sicut signetum regni Hungariæ & illud sigillum servetur in civitate Budensi ut querulantes habeant sub ipso sigillo literas necessarias & commemoriales, & procedatur iusticia mediante secundum quod decet usque Coronationem regis. ECCE clare describitur illud sigillum ad iudicia solummodo celebranda iustitiamque ministrandam fuisse institutum atque fabricatum. [§37] Clausulam autem extremam ipsius articuli super sigillo præacti conscripti (videlicet usque Coronationem regis) noli accipere, neque interpretari quod tunc in proximo novus quispiam rex debuisse coronari. Nam illustris princeps Ladislaus filius dicti condam Alberti regis dudum prius in anno scilicet dominicæ incarnationis quadringentesimo quadragesimo supra millesimum coronatus fuerat, sed intelligenda est per clausulam illa iurisdictionis sacræ coronæ regni ac plenariæ potestatis regiæ, quam tunc puerulus ille existens regere & gubernare non poterat in manus & auctoritatem ipsius domini Ladislai regis perfecta in proximo assignatio. [§38] POST obitum autem prælibati domini Wladislai Poloniæ regis usque ad electionem Iohannis de Hwnyad in

gubernatorem regni huius Hungariæ Nicolaus de Wylak, alias Waywoda Transilvanus in capitaneum eiusdem regni deputatus erat, & proinde vicarium quoque regni Hungariæ intitulari se faciebat. [§39] ITEM universæ Donationes & litteræ Donationales ipsius domini Iohannis de Hwnyad gubernatoris gubernaminis sui dumtaxat officio durante & non prius, neque posterius usque ad numerum triginta duarum sessionum Iobagionalium sed non amplius factæ & confectæ observantur. [§40] UNDE infertur quod quelibet Donationes ac annuentiæ & consensuum adhibitiones per eundem Iohannem gubernatorem ultra numerum præactarum triginta duarum sessionum Iobagionalium cuiquam factæ vel collatæ non valent neque tenent. [§41] ITEM consensuum quoque super quovis contractu vel alio negotio per eundem adhibitiones. Post exitum sue gubernationis (quia tales omnes conditionales fuerunt) locum non habent. Exempli gratia, Si cuiquam annuisset ut decedente & hæredibus deficiente tali nobili bona sua in talem hominem devolvantur, Si huiusmodi annuentia vel consensus numerarum præscriptarum triginta duarum sessionum Iobagionalium non excessisset & ille nobilis stante adhuc gubernaminis sui officio defecisset talis consensus pro tunc rite locum habuisset. Sed si in præsentiarum deficeret regnante vero & legitimo iam rege locum non haberet quia gubernator ipse metas autoritatis sibi traditæ transcendere nequivit. Auctoritas autem sibi ad ulteriora maioraque data non fuit, neque dari commode potuit ex quo prefatus dominus Ladislaus ipsius Alberti regis filius licet teneret adhuc ætatis dudum tamen (ut prefertur) coronatus ad quem plenaria iurisdicio sacræ coronæ spectabat tunc in humanis agebat. [§42] Et ne quisquam aliter sentiat & temerarie contrarium obiciat articulos super autoritate in conferendis bonis ac iuribus possessionariis predicto gubernatori data & attributa confectos & ex serie litterarum prenotatorum dominorum prælatorum, baronum nobiliumque & procerum regni Hungariæ universorum Budæ in festo Annunciationis sacratissimæ virginis Mariæ anno virginei partus eiusdem quadringentesimo quadagesimo septimo supra millesimum editarum & confectarum & articulos quoque in generali eorum congregatione in civitate Pesthiensi circa festum Penthecostes tunc proxime (in anno videlicet salutis quadringentesimo quadagesimo sexto supra millesimum) præteritum quando utputa idem Iohannes Hwnyadinus in gubernatorem regni electus & sublimatus fuerat decretatos atque formatos in se seriatim continentium per me verbotenus excerptos absque omni variatione pro tollenda omni in hac parte ambiguitate apposui atque subiunxi. Quiquidem articuli (dimissis aliis ipsarum litterarum continentibus) huiusmodi verborum sequuntur sub tenore. ITEM ipse dominus gubernator his, qui fideliter sacræ regni coronæ serviverint de illis possessionibus quæ deinceps ad sacram coronam pure legitimeque sine cuiusquam alterius iure per defectum seminis, Item propter delationem falsarum litterarum, propter cussionem falsarum monetarum & fabricationem falsi sigilli, necnon propter inductionem extraneæ potentiæ in hoc regnum ac positionem ignis in eodem fuerint devolutæ in quibus scilicet possessionibus triginta duæ sessiones & non plures fuerint, vel fieri poterint & etiam in quibus infra eundem numerum triginta duarum sessionum fuerint vel fieri poterunt facere valeat Donationes. [§43] Si vero civitates, oppida & possessiones ultra numerum præscriptarum triginta duarum sessionum etiam præscriptis modis ad sacram coronam fuerint devolutæ illas partiri seu dividere in triginta duas sessiones non valeat & sub nomine triginta duarum sessionum de illis facere cuiquam Donationem sed huiusmodi omnes civitates, oppida & possessiones indivisæ ipsi coronæ reserventur. [§44] ITEM dominus gubernator si cui Donationem præmisso modo semel fecerit amplius eidem donare non valeat et cum Donationes castrorum, civitatum, oppidorum ac possessionum & similium ad ius regium dumtaxat spectare dinoscantur, Igitur ipse quibuscunque Donationem fecerit illi tempore suo teneantur accedere ad dominum regem pro confirmatione obtinenda. [§45] ITEM possessiones eorundem, quorum propter delationem falsarum litterarum aut cussionem falsarum monetarum aut aliquo modo superius expresso ad coronam fuerint devolutæ quousque illi qui

per iudices suos competentes iudicialiter secundum antiquam & approbatam regni consuetudinem sententiati fuerint occupare & de eis Donationem facere non valeat quovis modo. Reliquos autem litterarum ipsarum articulos quia huic rei non quadrant prætermittendum duxi. [§46] ITEM litteræ prædicti Ladislai filii antefati Alberti regis ab anno domini quadringentesimo quinquagesimo secundo supra millesimum quo ipse gubernator officio sui gubernaminis (quod septem per annos feliciter gesserat) cessit ad obitus usque sui diem annum ut puta salutis quadringentesimum quinquagesimum septimum supra millesimum emanatæ servantur. Licet sequenti anno cessionis prænotati gubernaminis videlicet quadringentesimo quinquagesimo tertio supra millesimum quo ipse Ladislaus rex circa festum Purificationis virginis gloriosæ de Vienna Budam reductus bonorum collationes consensuumque adhibitiones & aliarum rerum expeditiones facere cepisse dinoscatur. [§47] ITEM privilegia invictissimi principis condam domini Mathiæ regis laudandæ recordationis a tempore felicitatis suæ coronationis, anno videlicet domini quadringentesimo sexagesimo quarto supra millesimum in die cenæ domini factæ mortis adusque ipsius diem feriam scilicet tertiam post dominicam Palmarum in anno incarnationis dominicæ quadringentesimo nonagesimo supra millesimum præteritam emanatæ servantur ante vero coronationem suam confectæ non tenentur nisi postea fuissent per eum confirmata. [§48] ITEM litteræ moderni & quidem gratiosissimi domini nostri Wladislai regis a die dominico proximo post festum Exaltationis sanctæ Crucis in ipso anno gratiæ quadringentesimo nonagesimo supra millesimum transacto die scilicet felicitatis coronationis suæ usque modo confectæ & in futurum quoque emanandæ rite & legitime semper servantur. [§49] ITEM quia disturbiorum temporibus signanter vero post obitum memoratorum Sigismundi imperatoris & Alberti regis plurimæ litteræ multaque privilegia diversis sub coloribus & sigillis nequitiose fraudulenterque reperiuntur fulminatæ atque fabricata, que licet omnia vix in lucem prodierint & omnia difficulter sciri vel cognosci possint ut tamen aliquarum inique æditarum (saltem in particulari, si non in generali) litterarum notitia habeatur copiam seu tenorem cuiusdam privilegii præfatorum dominorum prælatorum, baronum nobiliumque & procerum regni Hungariæ super complurimis eiuscemodi nequiter fulminatis litteris confecti & in iudicio contradictorio etiam coram me cum sigillo eorum prædeclarato producti de verbo ad verbum apponere inserereque dignum duxi. Cuius quidem privilegii continentia verbalis tenorque hoc sequitur modo. [§50] NOS PRÆLATI, barones, nobiles & proceres regni Hungariæ universi memorie commendamus per præsentem, quod ortis guerris in hoc regno nostro post mortem condam domini Alberti regis & eis diutius agitatæ demum Deo concedente huiusmodi guerris inter nos sopitis & in unum principem atque dominum videlicet illustrem dominum Ladislaum filium dicti condam domini Alberti regis veluti dominum nostrum naturalem nobis simul concordantibus cum iudicia pro mutua & durandæ inter nos pacis amplexu facere & iustitiam oppressis ministrare inchoassemus plures hincinde falsæ litteræ coram nobis in iudiciis per causantes exhibebantur. [§51] Cumque super huiusmodi fabricatione falsi cunctari cepissemus quendam Gabrielem litteratum de Zomlyn cusorem huiusmodi detestandæ pestis comperimus quo pro meritis sui sceleris in manus suorum iudicum competentium incidente huiusmodi scelus suum ante mortem eiusdem ad puritatem suæ conscientię tum verbis tumque scriptis suis propriis manibus confectis quarum seriem & continentiam præsentibus taxandam duximus palam publice confessus fuit quorum scilicet scriptorum suorum series & continentia hæc est. [§52] Una littera cum regio consensu littera scilicet condam domini Sigismundi regis pro parte dominorum filiorum Kompolth emanata quod, si semen condam Ladislai de Solmos deficeret tunc eadem Solmos, & non aliæ possessiones in ipsos filios Kompolth reflecti deberet sed ista littera non fuit de scitu ipsorum dominorum filiorum Kompolth emanata. [§53] Item libertas sub sigillo domini Sigismundi regis privilegialis cum medio capite aquile civitati Gyengyes facta. [§54] Item due litteræ una videlicet condam Sigismundi regis sub secreto

sigillo suo cum medio capite aquilæ, & alia littera Statutoria sub sigillo capituli Budensis privilegialiter confectæ super præfectione filiæ in filium hic Budæ consorti Petri Polyak sartoris datæ. [§55] Item una littera Fassionalis sub sigillo Capituli Agriensis privilegialiter ad Fassionem dominorum condam Petri Episcopi, & Stephani de Rozgon: ac Johannis, filii eiusdem pro parte Ladislai de Zechen confecta. [§56] Item una littera super libertate possessionis Zabathka sub sigillo Sigismundi regis secreto cum medio capite aquilæ facta. [§57] Item litteræ sub sigillis Capituli Agriensis privilegialiter, & maiori sigillo domini Sigismundi regis patenter super possessione Abon filiis Orros factæ contra dominos de Gara. [§58] Item una littera privilegialis sub secreto sigillo condam domini Sigismundi regis cum medio capite aquilæ ad supplicationem dominorum condam Ladislai & Henrici filiorum Wayvode de Thamasii, in eo scilicet quod si ipsos sine hæredibus decedere contingeret tunc eorum bona & possessiones tam hæreditariæ quam acquisitivæ in filios Herczeg condescendant. [§59] Item una littera gratiosa patenter sub sigillo condam domini Sigismundi regis cum medio capite pro parte Emerici de Debrew super eo ut idem dominus rex capiti & bonis gratiam fecisset specialem confecta. [§60] Item una littera privilegialiter sub sigillo Capituli ecclesiæ Waradiensis ecclesiæ de Telkii in facto Kerepes est emanata. [§61] Item duæ litteræ una videlicet Fassionalis & alia Statutoria super impignoratione castri Bechæ scilicet domini Dezpoti sub sigillo Capituli Budensis condam Ladislao filio Michælis de Gezth factæ. [§62] Item aliæ duæ litteræ imperiales patentes in pergameno Fassionales contra filios Swlyok in facto possessionis Kewlewd eidem Ladislao filio Michælis factæ. [§63] Item Ladislao de Maysay nobili comitatus de Zarand, Sigismundo de Paka nobili comitatus de Bodrog, Ladislao de Pachaii & illis quinque civitatibus de Maromorosio sub sigillo domini Wladislai regis sunt litteræ in eo ut patibula in faciebus possessionum suarum erigi possint. [§64] Item una littera sub sigillo Capituli Waradiensis privilegialis, & alia condam domini Alberti regis similiter privilegialis confirmatoria super præfectione filiæ in filium magnifico domino Francisco de Chak factæ. [§65] Item una littera privilegialis sub sigillo imperialis scilicet secreto cum duobus capitibus aquilæ super gratia quondam Ladislao filio condam Iacobi Wayvode facta in facto omnium bonorum suorum confecta nunc erga Georgium filium Davidis Bani habita. Et quamvis in inferiori margine eiusdem litteræ scriptura domini Mathiæ Episcopi alias cancellarii habeatur, Quia estimans commissionem propriam domini imperatoris manu mea propria in superiori margine eiusdem litteræ scriptam fore suam tamen est falsa. [§66] Item duæ litteræ sub sigillis Capituli Agriensis privilegiales una super metarum erectione, alia vero super spirituali adoptione fraternalis cum condam Andrea Paharnok Sandrino & Mathiæ factæ. [§67] Item quibusdam Comanis scilicet Petro Sillii sub sigillo domini regis Wladislai et Matheo Beseg sub sigillo domine Elizabeth regine super libertatibus privilegialiter factæ. [§68] Item cuidam Iosa in Thobaghzenthgergh commoranti una littera Fassionalis per fratres eiusdem hominis per eundem Iosam interfecti quod eundem Iosam expeditum commisissent sub sigillo imperiali confecta patenter in pergameno. [§69] Item sub sigillo domini regis Wladislai super libertate privilegialiter cuidam Iohanni filio Egidii nunc in Madaras commoranti littera facta est. [§70] Item una littera sub maiori sigillo condam domini Sigismundi regis in pergameno sigillum a tergo positum habens super eo quod universæ possessiones condam Ladislai & Henrici filii Waywode scilicet hæreditariæ dumtaxat si semen deficeret in filios Herczeg condescendant. [§71] Item duæ litteræ una Statutoria sub sigillo Capituli Budensis & alia gratiosa domini Wladislai regis super præfectione filiæ in filium privilegialiter factæ cuidam dominæ filiæ scilicet nobilis de Koka, quæ scilicet coniux Ladsilai de Machonka fuisset. [§72] Item una littera patens imperialis super consensu regio domino Gregorio de Erdewd canonico Bachiensi data. [§73] Item una littera cuidam Comano scilicet Gregorio filio Pauli super eo ut in possessione consortis suæ, quæ est Hungara ad instar regni nobilium commorari posset sub sigillo domini Wladislai

regis privilegialiter est facta sed nondum ad suas manus deventa est & ignoro ubi sit. [§74] Item una littera gratiosa iudeis facta sub sigillo condam domini Sigismundi regis cum medio capite aquilæ privilegialiter facta ut ipsi mercantias facere valeant. [§75] Item littera Sigismundi regis gratiosa pro parte Ladislai de Zechen prædecessoribus eiusdem facta quod possessiones eorundem propter notam infidelitatis non veniant in manus regias sed in fratres propinquiores condescendant sub secreto sigillo eiusdem privilegialiter emanata. Et etiam gratiosa littera super minerarum auri & argenti. [§76] Item littera super consensu regio pro parte Georgii filii Lorandi de Nemphtii super eo ut ubi Iohannem filium Henrici de Thamasii hæredibus deficere contingeret tunc castra & universa iura possessionaria in ipsum Georgium devolverentur sub secreto sigillo domini Sigismundi regis privilegialis. [§77] Item littera Capituli ecclesiæ Waradiensis privilegialis super decimis contra idem Capitulum pro parte Episcopi eiusdem emanata. [§78] Item littera super perfectione filiæ in filium ad Fassionem Stephani de Bathor cum consensu regio sub sigillo domini Sigismundi regis secreto pro parte filiorum condam Thomę de eadem Bathor confecta. [§79] Item littera sub sigillo domini Alberti regis privilegialis super libertate civitatibus in Maromorosio habitis confecta. [§80] Item una littera sub sigillo domini Lodovici regis Annulari super libertatibus civitatibus Pesthiensi & Budensi facta. Sed civibus Pesthiensibus per me assignata. [§81] Item omnia præmissa per neminem sunt facta præterquam per me Gabrielem & omnibus notum sit quod ista omnia quibus data sunt & assignata non quod ipsi per me ea fraudulenter facere procurassent sed per me facta sunt sinistre et semper hi idem easdem crediderunt esse veras & iusto modo emanatas. Ergo nullus debet suspicari quod isti essent culpabiles in præmissis. Quia non est de ipsorum fraudulentis sed ex meis. [§82] Nos itaque attentis tantis damnosis atque pestiferis actibus ipsius Gabrielis quę maligna opera nedum ad sui corporis & animæ sed & aliorum sunt vergentia corporum & animarum pericula plurimorum, volentes huiusmodi morbo pestifero remedio occurrere opportuno decrevimus ut omnes & singulæ literæ quæ in præactis manu scriptis suis præsentibus suo modo insertis sunt nominatim designatę tanquam de falso fabricatę inanes & apud omnes iudices intra & extra iudicium reiectę, reprobatę & viribus exutę semper habeantur quas & nos sic cassamus, reprobamus & damnamus præsentium per vigorem. Datum in nostra generali congregatione Pesthiensi feria secunda proxima post festum sacratissimi corporis Christi. Anno eiusdem millesimo quadringentesimo quadragésimo octavo.

De transsumptis litterarum et privilegiorum quid sit sciendum. Tit. xv.

Item ultra prenarratas nequiciose confectas litteras sunt etiam alię literę quę & si maliciose non sint fulminatę tamen in iudiciis non servantur, neque locum habent prout omnes transsumptionales, quę simpliciter & absolute in locis Capitularibus aut Conventualibus sive coram iudicibus ordinariis regni sunt vel fuerunt transsumptę & tales non sine notabili causa per constitutionem generalem extiterunt in irritum revocatę atque invalidatę. Nisi forte originales literę ex quibus scilicet transsumptę processerunt in specie valeant exhiberi. Nam hoc modo si originalia privilegia rite bonoque ordine & modo confecta fuisse dinoscuntur etiam transsumpta litterarum locum habent. [§1] TRANSSUMPTIO autem est alicuius privilegii non sensualis sed verbalis in aliud privilegium translatio. [§2] Unde transsumptiones litterarum aut in tabula & sede iudiciaria regię maiestatis in iudicio contradictorio inter litigantes aut coram iudicibus ordinariis regni in terminis Octavalibus per legitimam citationem facie ad faciem fiendam. Et item inter fratres quando bonorum divisio inter eos sequitur vel aliter de litterarum & privilegiorum ipsorum conservatione agitur coram eisdem iudicibus iuxta morem & consuetudinem modernorum & non aliter fieri possunt ut per iudices

regni bene discutiantur examinenturque & diligenter rumentur originalia privilegia vel aliæ litteræ primordiales si rite & debite iustoque modo & non nequiciose aut fraudulenter sunt confecta vel emanate, & sic tandem transsumantur, in litterasque & privilegia sine dolo fraudeque redigantur. Et talia postea transsumpta servantur. [§3] Secus tamen est de litteris & privilegiis in Capitulis vel Conventibus per litteras Requisitorias inventis aut inveniendis. Quia tales semper observantur. Dummodo originales ipsæ litteræ non sint modo preallegato in se transsumptionales que (ut prefertur) non valent.

Super privilegiis cum clausula de cuius vel quorum noticia confectis, et de larvis seu ficticiis personis. Tit. xvi.

CAeterum universæ litteræ ac privilegia quorumcunque Capitulorum vel Conventuum in quibus clausula ista continetur: DE CUIUS VEL QUORUM NOTITIA nos talis homo certificavit aut assecuravit &c. annullatæ cassatæque & invalidatæ habentur neque in iudicio aliquando locum habere permittuntur. [§1] Ratio est quia Fassio per quempiam hoc modo facta non ad Capitulum vel Conventum sed illum qui ipsum certificavit & assecuravit trahitur atque refetur, ita ut non Capitulum vel Conventus, sed ille certificans videatur astruere & affirmare quod talis Fassionem vel aliam obligationem fecit. NOTITIA autem eius qui fatebitur Capitulo vel Conventui debet semper constare ut idem Capitulum aut ipse Conventus merito talem coram se constitutum fuisse & huiusmodi ac huiusmodi Fassionem fecisse libere possit affirmare. Alioquin autem ad certificationem aut assecuracionem cuiuspiam non tenetur, neque poterit iustas & legitimas litteras dare vel rite privilegia conficere. §2] LICET nonnulli reperiantur salutis & honoris eorum immemores qui personas sepe larvales & ficticias coram Capitulo vel Conventu, interdum autem coram iudicibus quoque regni ordinariis sistere statuereque & iniquas Fassiones per eas pro sese fieri procurant. Nihilominus tamen Capitulum vel Conventus aut iudices ordinarii, qui ad Fassiones talium personarum ignoranter litteras & privilegia dant per hoc non peccant quia ipsi non larvas neque ficticias personas sed eos quos illi sese nominant realiter existere putant. §3] Secus est si Capitula vel Conventus aut iudices ordinarii scienter & studiose id facerent, vel aliter falsas & iniquas litteras conficerent. Nam hoc modo tanquam falsarii & periuri punientur et ex eo Capitula vel Conventus in sigillorum præterea illi qui de membro Capituli aut Conventus tempore confectionis & sigillationis huiusmodi falsarum litterarum præsentis fuerint in beneficiorum suorum. Iudices vero ordinarii seculares in sententia Capitali, necnon perpetua bonorum & iurium possessionariorum suorum ipsos proprie concernentium ac sigillorum pariter & honoris eorum amissione condemnantur. [§4] Insuper ut stigma sigilli igniti frontibus & faciebus Capitularium vel Conventualium, qui (ut præmittitur) in confectione & sigillatione ipsarum iniquarum litterarum interfuerint ac participes extiterint imprimatur & inuratur decretum generale mandat.